
AJUNTAMENT DE PATERNA
Código de Documento
17215I0193

Código de Expediente
172/2021/41

Fecha 
21-04-2021 14:06

Código de Verificación Electrónica 
(COVE)

²1M4J4Z3S20425J1A0MOZ`»
²1M4J4Z3S20425J1A0MOZ`»1M4J4Z3S20425J1A0MOZ

Página 1 de 3
FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL

“Una manera de hacer Europa” 

ÁREA  DE  OBRAS  Y  CONTRATACIÓN-CONTRATACIÓN-172/2021/41-OBRA  DE 
ALUMBRADO  DEL  CAMPO  DE  FÚTBOL  DE  GERARDO  SALVADOR  DE  PATERNA 
COFINANCIADO CON FONDOS FEDER AL 50%

JOSE MANUEL MORA ZAMORA, Teniente de Alcalde de Cultura del Esfuerzo y Modernización 
el  Ayuntamiento  de  Paterna  (Valencia),  en  funciones  delegadas  por  el  Sr.Alcalde-Presidente,  según 
decreto de Alcaldía nº 2306, de fecha 19 de Junio de 2019, vengo en dictar el siguiente DECRETO:

ANTECEDENTES

La Memoria justificativa del contrato suscrita por la Teniente de Alcalde de Seguridad, Movilidad 
y Transición Ecológica Dña. Nuria Campos Moragón, el Jefe de la Oficina Técnica municipal Ingeniero 
municipal  D.  Arturo  Galisteo  Garzón  y  el  Jefe  de  Servicios  municipales  y  redes  Ingeniero  técnico 
municipal D. Javier Sánchez Perales (csv 6F3W631D5D3B0D5516A9), detallando el objeto, la necesidad e 
idoneidad del contrato y eficiencia en la contratación.

FUNDAMENTOS DE DERECHO QUE MOTIVAN LA RESOLUCIÓN

El artículo 116 de la LCSP establece que el expediente de contratación se iniciará por el órgano de 
contratación motivando la necesidad del contrato y su publicación en el Perfil del Contratante.

FUNDAMENTOS DE COMPETENCIA

La competencia para aprobar esta propuesta corresponde al Alcalde por remisión expresa del art. 
21 de la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local en la redacción dada por la Ley 11/1999 de 
21 de abril, y por Decreto de Alcaldía nº 2306 de 19 de junio de 2019, publicado en el BOP nº 125 de 2 de 

Ajuntament de Paterna   *   Plaça Enginyer Castells, nº1   *   46980   *   Paterna   *   VALENCIA   *   Tel: 961379600   *   Fax: 961379698   *  http://www.paterna.es
DCCIT01EU-V1-11/06/18

FIR$INT_AYT

Ayuntamiento de Paterna
Decreto
Fecha 22/04/2021
Número 1652/2021

 E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
T

E
N

IE
N

T
E

 D
E

 A
LC

A
LD

E
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 D

E
L 

E
S

F
U

E
R

Z
O

 Y
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
C

IÓ
N

 (
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

M
O

R
A

 Z
A

M
O

R
A

) 
a 

la
s 

10
:0

0 
de

l d
ía

 2
2/

04
/2

02
1 

y 
po

r 
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 P
A

T
E

R
N

A
 a

 la
s 

10
:0

0 
de

l d
ía

 2
2/

04
/2

02
1.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 1

M
4J

4Z
3S

20
42

5J
1A

0M
O

Z
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
. A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
D

ec
re

to
 c

on
 e

l n
úm

. P
A

T
/D

E
C

/1
65

2/
20

21
 e

l 2
2/

04
/2

02
1



julio de 2019 se delega dicha facultad en el Teniente de Alcalde de Cultura del Esfuerzo y Modernización 
del Ayuntamiento de Paterna D. José Manuel Mora Zamora.

Considerando el informe- propuesta de la funcionaria responsable.

Visto cuanto antecede, RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar el inicio del expediente de contratación de la “Obra de alumbrado público 
en campo de fútbol Gerardo Salvador de Paterna con Fondos FEDER al 50%”, motivando la necesidad e 
idoneidad de la contratación en la Memoria  justificativa del contrato suscrita por la Teniente de Alcalde 
de Seguridad,  Movilidad y Transición Ecológica Dña.  Nuria Campos Moragón, el  Jefe  de la Oficina 
Técnica municipal Ingeniero municipal D. Arturo Galisteo Garzón y el Jefe de Servicios municipales y 
redes  Ingeniero  técnico  municipal  D.  Javier  Sánchez  Perales  (csv  6F3W631D5D3B0D5516A9),  con  el 
siguiente tenor literal:

“La naturaleza  y  extensión de  las  necesidades  que la  Corporación municipal  pretende  satisfacer  es  la  
realización de  las  modificaciones  en las  instalaciones  de  alumbrado del  campo de  fútbol  Gerardo Salvador  de  
Paterna, para adaptarlo a competición regional y para entrenamiento.

Para materializar estas necesidades se propone la contratación externa, ya que el Ayuntamiento de Paterna  
no dispone de recursos humanos ni medios materiales (maquinaria, medios auxiliares,…) para poder abordar estos  
trabajos, siendo la externalización más eficiente que la ampliación de dichos medios materiales y humanos, por lo  
que se considera como único medio posible para su ejecución el sistema de contratación planteado”.   

SEGUNDO.- Publicar el presente acuerdo de inicio de expediente en el Perfil del Contratante del 
Ayuntamiento de Paterna.

TERCERO.- Notificar el presente acuerdo a la Oficina Técnica municipal y al Área de Servicios 
Deportivos.

 MORA ZAMORA, JOSE
MANUEL
 TENIENTE DE
ALCALDE DE CULTURA
DEL ESFUERZO Y
MODERNIZACIÓN
 22/04/2021 10:00

 E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
T

E
N

IE
N

T
E

 D
E

 A
LC

A
LD

E
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 D

E
L 

E
S

F
U

E
R

Z
O

 Y
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
C

IÓ
N

 (
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

M
O

R
A

 Z
A

M
O

R
A

) 
a 

la
s 

10
:0

0 
de

l d
ía

 2
2/

04
/2

02
1 

y 
po

r 
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 P
A

T
E

R
N

A
 a

 la
s 

10
:0

0 
de

l d
ía

 2
2/

04
/2

02
1.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 1

M
4J

4Z
3S

20
42

5J
1A

0M
O

Z
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
. A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
D

ec
re

to
 c

on
 e

l n
úm

. P
A

T
/D

E
C

/1
65

2/
20

21
 e

l 2
2/

04
/2

02
1



AJUNTAMENT DE PATERNA
Código de Documento
17215I0193

Código de Expediente
172/2021/41

Fecha 
21-04-2021 14:06

Código de Verificación Electrónica 
(COVE)

²1M4J4Z3S20425J1A0MOZ`»
²1M4J4Z3S20425J1A0MOZ`»1M4J4Z3S20425J1A0MOZ

Página 3 de 3
FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL

“Una manera de hacer Europa” 

FIR$CEJ

Ajuntament de Paterna   *   Plaça Enginyer Castells, nº1   *   46980   *   Paterna   *   VALENCIA   *   Tel: 961379600   *   Fax: 961379698   *  http://www.paterna.es
DCCIT01EU-V1-11/06/18

 E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
T

E
N

IE
N

T
E

 D
E

 A
LC

A
LD

E
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 D

E
L 

E
S

F
U

E
R

Z
O

 Y
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
C

IÓ
N

 (
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

M
O

R
A

 Z
A

M
O

R
A

) 
a 

la
s 

10
:0

0 
de

l d
ía

 2
2/

04
/2

02
1 

y 
po

r 
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 P
A

T
E

R
N

A
 a

 la
s 

10
:0

0 
de

l d
ía

 2
2/

04
/2

02
1.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 1

M
4J

4Z
3S

20
42

5J
1A

0M
O

Z
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
. A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
D

ec
re

to
 c

on
 e

l n
úm

. P
A

T
/D

E
C

/1
65

2/
20

21
 e

l 2
2/

04
/2

02
1




